[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N° 69/2015
Senhor Presidente,
Considerando o potencial turístico de nossa cidade, todos os espaços já existentes e aqueles que ainda podem ser desenvolvidos;
Considerando o significativo impacto econômico que o turismo pode ter em nossa cidade, com a geração de divisas e empregos qualificados;

Considerando o apoio que o Governo do Estado de São Paulo tem dado aos municípios de interesse turístico por meio da Lei Complementar nº 1.261, de 29 de abril de 2015, que estabelece condições e requisitos para a classificação de Estâncias e de Municípios de Interesse Turístico e dá providências correlatas;
Considerando que nosso município possui um Lago Artificial, um Horto Florestal, um Parque Ecológico, um Museu de Armas e Veículos e muitas belas propriedades agrícolas que podem ser bem estruturadas para o turismo, além de patrimônios históricos e culturais;

Considerando que, ao entrar no roteiro institucional do turismo, o município receberá verbas para financiar ações e projetos, e assim explorar o turismo rural, cultural e também de negócios, como referência para empresas e encontros comerciais diversos;

Considerando que o turismo paulista está em trabalho acelerado, pois pela Lei Complementar nº 1.261, 575 municípios do nosso Estado já podem se preparar para ser Municípios de Interesse Turístico (MIT), uma vez que 70 já são estâncias turísticas. E assim aconteceu em Bebedouro no dia quatro de setembro, dia em que recebeu o Gabinete Itinerante do Turismo e a Caravana do Turismo formada pela Uvesp (União de Vereadores do Estado de São Paulo); Confederação Nacional de Turismo; Amitur (Associação dos Municípios de Interesse Turístico) e Aprecesp (Associação das Prefeituras das Cidades Estância do Estado de São Paulo);

Considerando a necessidade da apresentação de projeto ao Governo do Estado para que o nosso município possa ser declarado de interesse turístico;
Considerando, enfim, que devemos nos atentar e nos unir em torno desse objetivo, que representará um grande impulso para as soluções dos nossos problemas econômicos, ativando as oportunidades de emprego, o comércio local e, por consequência, o progresso do município e a qualidade de vida dos nossos cidadãos, primeiramente nos organizando e traçando metas, depois concretizando as ideias e, por fim, promovendo e divulgando os resultados.

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que agende audiência pública para o próximo dia 27 de novembro, às 20 horas, no recinto desta Casa de Leis, para debatermos sobre o projeto turístico, de como nossa Bebedouro poderá desenvolver o turismo e se enquadrar na classificação dos municípios de interesse turístico.

Requeiro, ainda, que, para a realização da referida audiência pública, sejam enviados convites ao Prefeito Municipal; ao Vice-Prefeito Municipal; às secretarias, departamentos municipais e autarquias; às escolas; aos sindicatos, às entidades sociais e associações de classe, hotéis, Fórum, à OAB, ao comércio de nossa cidade – cadastrados na Secretaria desta Casa – e, visando tanto a participação como a ampla divulgação do evento junto ao público, aos meios de comunicação da cidade.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de outubro de 2015.

Dr. Fernando José Piffer
VEREADOR – PSDB
Req01-15
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200